



Paper Code

BA-415

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination June – 2022

B.A. (with Yoga Science), Semester : Fourth
History; Paper : Second
History of India (1526A.D. To 1760 A.D.)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. **(3×15=45)**

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अकबर द्वारा राजपूत राज्यों के प्रति अपनाई गई नीति का विश्लेषण कीजिए।

Analyze the policy adopted by Akbar towards Rajput States.

2. औरंगजेब की दक्कन नीति का विश्लेषणात्मक वर्णन कीजिए।

Critically describe the Deccan Policy of Aurangzeb.

3. स्थापत्य कला के क्षेत्र में मुगल शासकों के योगदान की सविस्तार चर्चा कीजिए।

Discuss in detail the contribution of the Mughal rulers in the field of Architecture.

4. पानीपत के तृतीय युद्ध के कारण एवं प्रभावों पर प्रकाश डालिए।

Explain the causes and effects of third Battle of Panipat.

5. छत्रपति शिवाजी के अधीन मराठा साम्राज्य के प्रशासनिक ढांचे पर टिप्पणी कीजिए।

Comment on the administrative structure of the Maratha Empire under Chhatrapati Shivaji.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए - (अ) बालाजी विश्वनाथ (ब) बालाजी बाजीराव।

Comment on the following - (A) Balaji Vishwanath (B) Balaji Bajirav.

7. मुगलों के अधीन राजस्व प्रशासन का लेखा-जोखा प्रस्तुत कीजिए।

Give an account of the revenue administration under the Mughals.

8. औरंगजेब की धार्मिक नीति का विश्लेषण कीजिए।

Analyze Aurangzeb's religions policy.

9. मुगल साम्राज्य के पतन के कारणों को विस्तारपूर्वक लिखिए।

Write in detail the reasons for the decline of the Mughal Empire.

10. मनसबदारी के विशेष संदर्भ में मुगल प्रशासन पर टिप्पणी कीजिए।

Comment on the Mughal administration with special reference to Mansabdari.

11. पानीपत के प्रथम युद्ध के कारण एवं प्रभावों का लिखिए।

Describe the causes and effects of the First Battle of Panipat.

12. अकबर के धार्मिक विचारों पर टिप्पणी करें।

Comment on the religious views of Akbar.

-----X-----